
 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
       n.105  del  17/11/2016 

 
 
OGGETTO: Avvisi di accertamento IMU anni 2012/2013/2014: autorizzazione pagamento rateizzato. 
 
 
L'anno DUEMILASEDICI e questo giorno DICIASSETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 9.30, nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
 
Presiede il Sindaco Giacomo Trentanovi. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 
 PRESENTI ASSENTI 

GIACOMO TRENTANOVI                                        Sindaco X           

GIANNINO SIMONE FRANCESCO PASTORI              Assessore  X           

ELENA BORRI                                                      Assessore                         X 

SILVANO BANDINELLI                                          Assessore           X            

CRISTINA PRATESI                                              Assessore           X            

 4           1 

 
Verbalizza il Segretario Generale dott. Rocco Cassano. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  
• L'Ente ha notificato alla Società  "Alifin Srl"  C.F. e P.I. 00691360523 con sede in Poggibonsi, avvisi di 
accertamento IMU per le annualità  2012 -2013 -2014  per un importo  complessivo pari ad € 64.815.00;  
• La Società ha presentato un’istanza di rateizzazione degli avvisi di accertamento soprainidicati  in data 
14/11/2016, acquisita al    protocollo dell’ente al  n. 8187; 
 
Rilevato come nella richiesta di rateizzazione sia evidenziato  il difficile  percorso di risanamento finanziario che 
la Società ha iniziato e che dovrebbe sfociare nella presentazione  al Tribunale di Siena di un accordo di 
ristrutturazione del debito ai sensi dell’art. 182 bis  della legge fallimentare; 
 
Rilevato altresì come la società, stante la particolare situazione finanziaria, non possa ottenere dal sistema 
bancario una fideiussione  a garanzia del debito rateizzato; 
 
Dato atto che la rateizzazione richiesta è limitata a 14 mesi con decorrenza novembre 2016 e che si concluderà 
entro il 31.12.2017; 
 
Dato atto inoltre che gli  importi rateizzati saranno maggiorati  degli interessi in misura pari all'interesse legale in 
vigore alla data di presentazione all'Ente  della richiesta da parte del contribuente;  
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

Ritenuto di accettare la richiesta di rateizzazione in 14 mesi  formulata dalla Società  Alifin Srl , con applicazione 
degli interessi legali sul capitale e con rinuncia alla presentazione di specifica garanzia fideiussoria, in deroga alle 
vigenti disposizioni dettate dal vigente regolamento delle entrate , considerato il particolare periodo di crisi e la 
necessità della società di ottenere l’omologa del piano di ristrutturazione del debito dal Tribunale di Siena; 
 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dell’imposta comunale unica, nella sua composizione di IMU – 
TASI e TARI - cd. IUC; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il D. Lgs. 267/2000;  
 
ACQUISITI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art 49, 
comma 1° del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Per quanto  espresso in narrativa, di accogliere l’istanza presentata  dalla Società Alifin Srl C.F.  e P.I. 
00691360523,   protocollo n. 8187/2016,  per la rateizzazione del debito scaturente dall’emissione degli avvisi di 
accertamento IMU per le annualità 2012-2013 e 2014, (accertamenti nn. 329-330-331 del 4.11.2016)  per 
l’importo complessivo di € 64.815,00; 
 
2) di autorizzare, con rinuncia alla presentazione di specifica garanzia fideiussoria, in deroga alle  disposizioni 
dettate dal vigente Regolamento delle entrate,  il pagamento della somma di € 64.904,34  in 14 rate mensili  
comprensive di capitale ed interessi legali secondo il piano di ammortamento allegato A)  al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
3) di stabilire che,  in caso di mancato pagamento anche di una sola rata, decadrà il beneficio della  
rateizzazione e il residuo importo verrà riscosso in un’unica soluzione a mezzo ruolo o ingiunzione di pagamento, 
senza possibilità di poter chiedere ulteriori rateizzazioni; 
 
4) di richiedere a Alifin Srl copia dell’accordo di ristrutturazione del debito omologato dal Tribunale di Siena; 
 
5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,  del D. 
Lgs.n.267/2000, stante l'urgenza di autorizzare la  rateizzazione al pagamento. 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
PARERI EX ART.49 c.1 D.Lgs.267/2000 su proposta di deliberazione ad oggetto: “Avvisi di accertamento 
IMU anni 2012/2013/2014: autorizzazione pagamento rateizzato” per la Giunta del  17/11/2016. 
  

       ************************************************************************* 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE 
 
La sottoscritta Anna Grassi, responsabile area finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Li, 17/11/2016                                                                                             

                                                                     Il Responsabile 
                                                             Area Economico Finanziaria 
                                                                  f.to rag. Anna Grassi   
    
  
 
 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
               IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.TO  Giacomo Trentanovi                                                 F.TO  Dott. Rocco Cassano 
 

 
Ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 la presente deliberazione viene pubblicata sul sito internet e all’albo on line 
del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 16/12/2016                       IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                              F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _____________________ decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lsg.267/2000. 
 
X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000. 
  
 
Lì, 17/11/2016                                                                   Il VICE SEGRETARIO 
                                          F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico io sottoscritto Vice Segretario che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal _______ al _________ ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, e contro di 
essa non sono state presentate opposizioni. 
 
 
Lì, ________                                                                            IL VICE SEGRETARIO  
              Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio. 
 
Barberino V.E.,                                    L’istruttore amm.vo contabile  
 
 
        


